
 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 
ACUERDO NÚMERO 028 del 18 de agosto de 2016 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA A CONCURSO PÚBLICO 
DE MÉRITOS PARA LA VINCULACIÓN DE DOCENTES DE 
PLANTA DE TIEMPO COMPLETO DE LA UNIVERSIDAD DE 
CÓRDOBA, y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”  
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las 
conferidas por la Ley 30 de 1992, el Acuerdo del Consejo Superior 
número 002 del 10 de enero de 2014, y  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Artículo 68 de la Constitución Política establece que la 
enseñanza estará a cargo de personas idóneas, éticas y pedagógicas, 
garantizando legalmente la profesionalización y dignidad de la 
actividad del docente.  
 
Que el Artículo 69 de la Constitución Política de Colombia garantiza la 
autonomía Universitaria, estableciendo que las Universidades podrán 
darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo 
con la ley.  
 
Que la Ley 30 de 1992 en su Artículo 28, establece: "La autonomía 
Universitaria consagrada en la Constitución Política de Colombia y de 
conformidad con la presente Ley, reconoce a las Universidades el 
derecho a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades 
académicas y administrativas, crear, organizar y desarrollar sus 
programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, 
académicas, docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus alumnos 
y adoptar sus correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y 
aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de su 
función institucional'. 
 
Que en virtud de la Autonomía Universitaria consagrada en los 
Artículos 28 y 57 de la Ley 30 de 1992, el régimen especial de las 
universidades comprenderá la organización y elección de directivas, del 
personal docente, y administrativo.  
 
Que el Consejo Superior de la Universidad de Córdoba mediante los 
Acuerdos número 030 de 3 de abril de 2013 adoptó el Plan de 
Desarrollo para el período 2013 - 2015, y se definieron las políticas 
para vinculación de nuevas plazas docentes en el mismo período, en 
los cuales se estableció como meta institucional que para el año 2015 
el número de nuevas plazas docentes será de 90.  
 
 
Que se presentó estudio técnico por parte de una comisión del Consejo 
Académico liderada por el Vicerrector Académico, mediante el cual se 
describieron las necesidades de la ampliación de la planta de personal 
docente con el objeto de mejorar la prestación del servicio de la 
Educación Superior en la Institución y en cumplimiento de los 
estándares de calidad, definidos en el Decreto 1295 de 2010 del 
Ministerio de Educación Nacional, estimando la necesidad de vincular a 
170 profesores de tiempo completo.  
 
Que mediante el Acuerdo número 002 de 2014, emanado del Consejo 
Superior, se autorizó la ampliación de la planta de personal docente de 
tiempo completo de la Universidad de Córdoba en 30 nuevas plazas 
docentes, y se facultó al Consejo Académico para definir los términos y 
plazos de la convocatoria, al igual que la reglamentación y las 
condiciones del concurso.  



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 
Que en cumplimiento del acuerdo 002 de 2014, mediante convocatoria 
pública, la Universidad de Córdoba vinculó en el año 2015 a 22 
docentes de plantas de los 90 establecidos como meta institucional 
para el año 2015.   
 
Que el Consejo Superior Universitario, mediante acuerdo 061 del 26 de 
abril de 2016, aprobó el Plan de Gobierno “Por una Universidad con 
Calidad, Moderna e Incluyente” presentado por el Sr. Rector Dr. Jairo 
Torres Oviedo, se incluyó como una de las actividades la vinculación de 
69 profesores de planta. 
 
Que en cumplimiento de los compromisos establecidos el Plan 
Operativo Anual 2016 y el Plan de Contingencia elaborado a partir de 
la visita de condiciones iniciales de los consejeros del CNA realizada el 
03 de junio de 2015, para evaluar las condiciones previas del Proceso 
de Acreditación Institucional, se hace necesario convocar a concurso 
para la vinculación de personal docente de planta con el fin de cumplir 
la meta establecida para vincular a 90 profesores de planta. 
 
Que el Consejo Superior mediante acuerdo 112 del 04 de agosto de 
2016 aprobó, sujeto a disponibilidad presupuestal, la ampliación de la 
planta de personal docente de tiempo completo de la Universidad de 
Córdoba en 65 nuevas plazas docentes de acuerdo a los estudios 
técnicos y perfiles profesionales presentados ante el Honorable 
Consejo Superior por parte del Consejo Académico. 
 
Que en cumplimiento de las normas vigentes, la División de Asuntos 
Financieros de la Universidad de Córdoba expidió el certificado de 
disponibilidad presupuestal número 1245 de agosto 17 de 2016 para 
ampliar la planta docente y convocar a concurso público de méritos 
para la vinculación de sesenta y cinco (65) docentes de planta, con el 
cual se le otorga viabilidad financiera a la realización del concurso. 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 
Que de conformidad con lo anteriormente expuesto, el Consejo 
Académico, por decisión del Consejo Superior Universitario, en sesión 
del día 18 de agosto de 2016, analizó y aprobó el procedimiento para 
convocar a un concurso público de méritos para la vinculación de 65 
profesores de planta de la Universidad de Córdoba.  
 
Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad 
de Córdoba,  
 

 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Convocar a concurso público de méritos para 
proveer sesenta y cinco (65) cargos docentes de Tiempo Completo de 
la planta de la Universidad del Córdoba, así: 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRÍCOLAS 
 

Departamento Ingeniería Agronómica y Desarrollo Rural 

Área 

Académica/Científica 
Hidráulica – Climatología 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Agrónomo 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Ciencias 

Agronómicas, Hidrociencias, Recursos 

hídricos, Climatología o Geografía 

Experiencia  

requerida 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

 

Departamento Ingeniería Agronómica y Desarrollo Rural 

Área 

Académica/Científica 
Topografía y Adecuación de Suelos Agrícolas 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Agrónomo 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Ciencias 

Agronómicas, Ingeniería Ambiental o Sistema 

de Información Geográfica 

Experiencia 

requerida 
 

 

 

Departamento Ingeniería Agronómica y Desarrollo Rural 

Área 

Académica/Científica 

Malherbología y Cultivos de Especies Leñosas 

Perennes  

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Agrónomo 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Ciencias 

Agronómicas, Ciencias Agrarias, Ciencias 

Agropecuarias – Área Agraria, Sistemas de 

Producción Agrícola o Sistemas de 

Producción Agropecuaria 

Experiencia 

requerida 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 
FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS 

 

Departamento  Física y Electrónica 

Área 
Académica/Científica 

 Física 

Número de plazas  Tres (3) 

Título de Pregrado  Físico o Licenciado en Matemáticas y Física 

Título de Postgrado  Maestría o Doctorado en Física o Ciencias Físicas 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Biología 

Área 
Académica/Científica 

Biología (Microbiología, Biología Celular, Biología 
Molecular) 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Biólogo o Licenciado en  Biología y Química 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Biología, Ciencias 
Biológicas, Microbiología, Microbiología Molecular, 
Ciencias-Microbiología, Ciencias – Biología, 
Biotecnología o Microbiología Tropical. 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

Departamento  Biología 

Área 
Académica/Científica 

 Zoología:  invertebrados 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 
 Biólogo, Biólogo Marino o Licenciado en  Biología y 
Química 

Título de Postgrado 
 Maestría o Doctorado en: Biología,  Ciencias 
Biológicas o Ciencias  Ambientales, Ciencias- Biología 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

 

Departamento Química 

Área 
Académica/Científica 

Química Inorgánica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Químico, Químico Farmacéutico, Ingeniero Químico o 
Licenciado en Química-Biología 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Química, Ciencias Químicas 
o Ciencias – Química 

Experiencia 
requerida  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Química 

Área 
Académica/Científica 

 Fisicoquímica 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 
Químico, Químico Farmacéutico, Ingeniero Químico o 
Licenciado en Química-Biología 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Química, Ciencias Químicas 
o Ciencias – Química 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

 

 

Departamento Química 

Área 
Académica/Científica 

Química Analítica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Químico, Químico Farmacéutico, Ingeniero Químico o 
Licenciado en Química-Biología 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Química, Ciencias 
Químicas, Ciencias Ambientales, Ciencias- Química o 
Biotecnología 

Experiencia 
requerida  

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Geografía y Medio Ambiente 

Área 
Académica/Científica 

Geografía Humana (1 plaza)  

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Geógrafo (Ley 78 de 1993) 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Geografía, Planificación 
Territorial, Ciencias Ambientales, Desarrollo Regional, 
Planificación Territorial y Gestión ambiental, Técnicas 
para la Gestión del Medio Ambiente y del Territorio. 

Experiencia 
requerida  

 

 

Departamento Geografía y Medio Ambiente 

Área 
Académica/Científica 

Geografía Física (1 plaza) 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Geógrafo (Ley 78 de 1993) 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Geografía, Planificación 
Territorial, Ciencias Ambientales, Desarrollo Regional, 
Planificación territorial y gestión ambiental, Técnicas 
para la gestión del Medio Ambiente y del Territorio. 

Experiencia 
requerida  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Matemáticas 

Área 
Académica/Científica 

Topología, Análisis Matemático, Variable Compleja 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Matemático 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Matemática o en Ciencias 
Matemáticas* 

Experiencia 
requerida 

  

* Nota: Adenda realizada mediante Acuerdo No. 034 del 8 de 

septiembre de 2016 

 

Departamento  Matemática 

Área 
Académica/Científica 

 Teoría de Grupos, Anillos y Cuerpo 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado  Matemático 

Título de Postgrado 
 Maestría o Doctorado en Matemática o Maestría en 
Ciencias Matemáticas* 

Experiencia 
requerida 

  

Nota: Adenda realizada mediante Acuerdo No. 034 del 8 de septiembre 

de 2016 

Departamento Estadística 

Área 
Académica/Científica 

Estadística Matemática 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Estadístico, Matemático,  Licenciado en Matemática   



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Licenciado en Estadística o Ingeniero  

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Estadística o Maestría en 
Ciencias Estadísticas* 

Experiencia 
requerida  

Nota: Adenda realizada mediante Acuerdo No. 034 del 8 de septiembre 

de 2016 

Departamento Estadística 

Área 
Académica/Científica 

Encuestas y Análisis de Datos  

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Estadístico, Matemático, Licenciado en Matemática, 

Licenciado en Estadística o Ingeniero 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Estadística o Ciencias 
Estadísticas* 

Experiencia 
requerida 

  

Nota: Adenda realizada mediante Acuerdo No. 034 del 8 de septiembre 

de 2016 

 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS JURÍDICAS Y 

ADMINISTRATIVAS 
 

Departamento Ciencias Jurídicas 

Área 
Académica/Científica 

Transversal: Filosofía del derecho I y II, seminario de 

investigación I y II, lógica y argumentación jurídica 

Número de plazas Una (1)  

Título de Pregrado Abogado o Profesional en las Ciencias Sociales o Filósofo 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Filosofía o Filosofía del 

Derecho. 

Experiencia 
requerida 

Dos (2) años en Docencia Universitaria e investigación 

publicada 

 

Departamento Ciencias Jurídicas 

Área 
Académica/Científica 

Jurídica: Derecho Ambiental 

Número de plazas Una (1)  

Título de Pregrado Abogado 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Derecho Ambiental o Ciencias 

Ambientales 

Experiencia 
requerida 

Dos (2) años en Docencia Universitaria e  Investigación 

Publicada 

 

Departamento Ciencias Económicas 

Área 
Académica/Científica 

Mercadeo y Negocios Internacionales 

Número de plazas Dos (2) 

Título de Pregrado 

Administración de Empresas, Administración Financiera, 
Administración de Negocios,    Administración de 
Comercio Exterior, Administración de Negocios 
Internacionales, administración en Finanzas y Negocios 
Internacionales, Negocios Internacionales, Finanzas, 
Finanzas y Comercio Internacional, Mercadeo, Finanzas 
y negocios Internacionales o Relaciones Internacionales, 
Derecho*, Contaduría*. 

Título de Postgrado Maestría o Doctorado en: Negocios Internacionales,  



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Negocios Internacionales e Integración, Mercadeo y 
Negocios Internacionales o Relaciones y Negocios 
Internacionales 

Experiencia 
requerida 

  

 
 
 

 

Departamento  Ciencias Administrativas 

Área 
Académica/Científica 

 Economía y Finanzas 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 

Administrador en Finanzas y Negocios Internacionales, 
Economista, Administrador en Finanzas, Administrador 
de Empresas, Relaciones Internacionales, Finanzas y 
Contador Público, Banca y Finanzas Internacionales o 
Matemático 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Economía, Ciencias 
Económicas, Finanzas, Contabilidad y Finanzas, 
Contabilidad, Ciencias Contables, Administración de 
Empresas, Actuaria y Finanzas, MBA o Administración 
Internacional 

Experiencia 
requerida 

  

 
*Nota: De conformidad con el Acuerdo No. 032 del 25 de agosto de 
2016, por el cual se realiza una adenda al Acuerdo No. 028 del 18 de 
agosto de 2016, dentro de los perfiles de pregrado requeridos también 
se encuentra DERECHO y CONTADURÍA. 
 

 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

FACULTAD DE EDUCACIÓN Y CIENCIAS HUMANAS 
 
 

Departamento Ciencias Naturales  

Área 
Académica/Científica 

Didáctica de las Ciencias Naturales 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental, Licenciado en Ciencias 
Naturales, Licenciado en Educación 
Agroambiental y Ciencias Naturales, 
Licenciado en Educación Básica con énfasis 
en Ciencias Naturales y Educación 
Ambiental, Licenciado en Biología con 
énfasis en Educación Ambiental, Licenciado 
en Biología y Química, Licenciado en 
Química y Biología, Licenciado en Biología, 
Licenciado en Química, Licenciado en Física, 
Licenciado en Matemática o Licenciado en 
Matemáticas y Física. 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Didáctica de las 
Ciencias Naturales, Didáctica de las Ciencias 
o Educación con énfasis en Didáctica 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de experiencia de aula en los 
niveles de educación inicial, preescolar, 
básica o media 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Ciencias Naturales  

Área 
Académica/Científica 

Educación Ambiental 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental, Licenciado en Ciencias 
Naturales, Licenciado en Educación 
Agroambiental y Ciencias Naturales, 
Licenciado en Educación Básica con énfasis 
en Ciencias Naturales y Educación 
Ambiental, Licenciado en Biología con 
énfasis en Educación Ambiental, Licenciado 
en Biología y Química, Licenciado en 
Química y Biología, Licenciado en Biología, 
Licenciado en Química, Licenciado en Física, 
Licenciado en Matemática y Licenciado en 
Matemática y Física 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Educación 
Ambiental, Ciencias Ambientales, Medio 
Ambiental o Gestión Ambiental 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de experiencia de aula en los 
niveles de educación inicial, preescolar, 
básica o media 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Ciencias Naturales  

Área 
Académica/Científica 

 Práctica Pedagógica e Investigación 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Ciencias Naturales y 
Educación Ambiental, Licenciado en Ciencias 
Naturales, Licenciado en Educación 
Agroambiental y Ciencias Naturales, 
Licenciado en Educación Básica con énfasis 
en Ciencias Naturales y Educación 
Ambiental, Licenciado en Biología con 
énfasis en Educación Ambiental, Licenciado 
en Biología y Química, Licenciado en 
Química y Biología, Licenciado en Biología, 
Licenciado en Química, Licenciado en Física, 
Licenciado en Matemática o Licenciado en 
Matemáticas y Física 

Título de Postgrado 
Maestría o doctorado en: Educación, 
Ciencias de la Educación o Ciencias 
Naturales 

Experiencia requerida 

Tres (3) años de experiencia de aula en los 
niveles de educación inicial, preescolar, 
básica o media, y experiencia en práctica 
pedagógica o docente 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

 

Departamento Cultura Física, Recreación y Deportes  

Área 
Académica/Científica 

 Educación Física 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en Educación Física, Recreación 
y Deportes o Licenciado en  Cultura Física, 
Recreación y Deportes 

Título de Postgrado 

Maestría o doctorado en: Pedagogía de la 
Cultura Física, Educación con énfasis en el 
área del concurso, Didáctica de la Educación 
Física, Pedagogía de la Cultura Física, 
Motricidad, Desarrollo Humano, Educación o 
Estudios del Cuerpo y la Motricidad 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

 

Departamento Cultura Física, Recreación y Deportes  

Área 
Académica/Científica 

 Deportes 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en Educación Física, Recreación 
y Deportes o Licenciado en  Cultura Física, 
Recreación y Deportes 

Título de Postgrado 

Maestría o doctorado en: Entrenamiento 
Deportivo, Ciencias de la Actividad Física y 
el Deporte, Entrenamiento Deportivo y 
Gestión Administrativa, Intervención 
Integral en el Deporte, Actividad Física y 
Deporte, Ciencias del Deporte o Deporte y 
Actividad Física  

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Español y Literatura  

Área 
Académica/Científica 

Lingüística Teórica y Descriptiva 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciatura en Idiomas, Lenguas Modernas, 
Filología e Idiomas, Ciencias del Lenguaje, 
Lingüística y Literatura, Lingüística y 
Español, Español y Literatura, Licenciatura 
en Educación Básica con Énfasis en 
Humanidades – Lengua Castellana, Lengua 
Castellana y Literatura o Profesional en 
Lingüística. 

Título de postgrado 

Maestría o Doctorado en: Lingüística, 
Lingüística Española, Lingüística Hispánica, 
Investigación y Docencia, Lingüística con 
énfasis en Lenguaje y Sociedad o Semiótica. 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Español y Literatura  

Área 
Académica/Científica 

 Pedagogía, Investigación y Práctica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Profesional en Licenciatura en Idiomas, 
Lenguas Modernas, Filología e Idiomas, 
Ciencias del Lenguaje, Lingüística y 
Literatura, Lingüística y Español, Español y 
Literatura, Lengua Castellana y Literatura, 
Profesional en Lingüística o Literatura o 
Licenciado en Educación Básica con énfasis 
en Humanidades - Lengua Castellana. 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Educación, 
Docencia del español, Didáctica de la 
Lectura y la Escritura, Lingüística Aplicada a 
la Enseñanza de las Lenguas o Didáctica de 
las Lenguas 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Español y Literatura  

Área 
Académica/Científica 

Literatura 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Título Profesional en Licenciatura en 
Idiomas, Lenguas Modernas, Filología e 
Idiomas, Ciencias del Lenguaje, Lingüística 
y Literatura, Lingüística y Español, Español y 
Literatura, Lengua Castellana y Literatura, 
Profesional en Lingüística o Literatura o 
Licenciado en Educación Básica con énfasis 
en Humanidades - Lengua Castellana. 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Literatura, 
Literatura Hispanoamericana y del Caribe, 
Literatura Colombiana y Latinoamericana, 
Literatura Hispanoamericana, Literatura y 
Cultura, Estudios Literarios, Creación 
Literaria, Didáctica de la Lengua y la 
Literatura Española o Literatura 
Colombiana. 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

Departamento Artes 

Área 
Académica/Científica 

Saberes Específicos y Disciplinares 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Maestro en Música, Licenciado en Educación 
Básica con énfasis en Educación Artística-
Música, Licenciado en Educación Musical o 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Licenciado en Pedagogía Musical 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado con énfasis en 
Etnomusicología o en Investigación musical.     

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

Departamento Artes 

Área 
Académica/Científica 

Artes Plásticas y Escénicas  

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en Educación Artística o 
Licenciado en Artes Plásticas 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Artes plásticas y 
visuales o en Educación con énfasis en el 
área del concurso 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

Departamento Ciencias Sociales  

Área 
Académica/Científica 

Espacio y Tiempo 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en Educación Básica con Énfasis 
en Ciencias Sociales o Licenciado en 
Ciencias Sociales. 

Título de postgrado Maestría o Doctorado en Geografía 

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada  

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Ciencias Sociales  

Área 
Académica/Científica 

 Práctica Pedagógica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Ciencias Sociales, Licenciado 
en Ciencias de la Educación o  Licenciado en 
Educación Básica con Énfasis en Ciencias 
Sociales. 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Educación, 
Educación y Desarrollo Humano o Ciencias 
de la Educación  

Experiencia requerida 

Acreditar tres (3) años de experiencia 
docente en el nivel de la educación básica y 
media o experiencia en práctica pedagógica 
o docente 

 

Departamento Informática Educativa  

Área 
Académica/Científica 

Investigación, Didáctica de las TIC y 
Práctica Pedagógica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciados en todos los campos del 
conocimiento 

Título de postgrado 

Maestría o Doctorado con énfasis en: 
Tecnologías de la información Aplicada a la 
Educación o Pedagogía de la Tecnología o 
Informática Educativa.  

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Informática Educativa 

Área 
Académica/Científica 

 Programación y Sistemas 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Informática, Licenciado en 
Informática Educativa y Medios 
Audiovisuales, Licenciado en Informática y 
Medios Audiovisuales, Licenciado en 
Informática y Tecnología o Ingeniero de 
sistemas.   

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado con énfasis en: 
Tecnología Educativa y Medios 
Innovadores para la Educación o Software 
Libre o en Educación en Tecnología o 
Informática Educativa.  

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada. 

Departamento Idiomas Extranjeros 

Área 
Académica/Científica 

Second Language Acquisition: (Adquisición 
en Segunda Lengua) 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 

Licenciado en Lenguas Modernas, Inglés – 
Español, Inglés, Inglés – Francés, Filología e 
Idiomas o Educación Básica con énfasis en 
Humanidades – Inglés. 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Educación, 
Enseñanza del Inglés,  Educación con Énfasis 
en la Enseñanza del Inglés,  Didáctica del 
Inglés para el Aprendizaje Auto-dirigido, 
Didáctica del Inglés, Formación del 
Profesorado en la Enseñanza del Inglés 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

como Lengua Extranjera, Formación de 
Profesores de Inglés como Lengua 
Extranjera, Lingüística Aplicada en la 
Enseñanza del Inglés como Lengua 
Extranjera,  Lingüística Aplicada a la 
Enseñanza del Inglés,  Enseñanza del Inglés 
como Lengua Extranjera, Docencia de 
Idiomas o Educación Bilingüe (Inglés) 

Requisitos 

Certificar competencias en el manejo de una 
segunda lengua (Inglés) en Nivel C1 o 
equivalente, según la siguiente tabla: 

Examen Resultado 

TOEFL (IBT) 110-120 

MET (TODAS LAS 
HABILIDADES) 

C1 

APTIS C1 

IELTS 6.0-7.0 

Cambridge , CAE 

 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 

 

Departamento Idiomas Extranjeros 

Área 
Académica/Científica 

 Second Language Curriculum and 
Pedagogy 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en: Lenguas Modernas, inglés – 
Español, Inglés, Inglés – Francés, Filología 
e Idiomas o Educación Básica con énfasis 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

en Humanidades – Inglés. 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Educación, 
Enseñanza del Inglés, Educación con 
Énfasis en la Enseñanza del Inglés, 
Didáctica del Inglés para el Aprendizaje 
Auto-dirigido, Didáctica del Inglés, 
Formación del Profesorado en la Enseñanza 
del Inglés como Lengua Extranjera, 
Formación de Profesores de Inglés como 
Lengua Extranjera, Lingüística Aplicada a la 
Enseñanza del Inglés, Enseñanza del Inglés 
como Lengua Extranjera, Docencia de 
Idiomas o Educación Bilingüe (Inglés) 

Requisitos 

Nivel C1 en examen certificado de 
proficiencia: TOEFL (COMPUTER BASED), 
MET (TODAS LAS HABILIDADES), CAE, 
IELTS, APTIS. 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

Departamento Psicopedagogía  

Área 
Académica/Científica 

Pedagógica Profesional  

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Licenciado en Preescolar, Licenciado en 
Educación preescolar o Licenciado en 
Educación para la Primera Infancia  

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Educación o en el 
área de las Ciencias de la Educación   

Experiencia requerida 

Tres (3) años de docencia en los niveles de 
preescolar, básica o media 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

Departamento Psicopedagogía – Sede Lorica. 

Área 
Académica/Científica 

Pedagogía Profesional 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Psicólogo   

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Educación, 
Ciencias de la Educación, Educación y 
Desarrollo Humano, Psicología, Pedagogía o 
Desarrollo Humano   

Experiencia requerida 
Tres (3) años de Docencia universitaria 
certificada 

 
 

 
FACULTAD DE INGENIERIA 

 
 

Departamento Ingeniería de Sistemas y Telecomunicaciones 

Área 
Académica/Científica 

Ingeniería de Software 

Número de plazas  Dos (2) 

Título de Pregrado 
Ingeniero de Sistemas,  Ingeniero Informático, 
Ingeniero de Software o Profesional en Ciencia 
de la Computación 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Ingeniería de 
Software, Desarrollo de Software -  Informática 
o Software Libre 

Experiencia 
requerida 

  



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Ingeniería de Sistemas y Telecomunicaciones 

Área 
Académica/Científica 

Telemática, Redes de Datos o 
Telecomunicaciones 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 
Ingeniero de Sistemas, Ingeniero Informático, 
Ingeniero Telemático o Ingeniero en 
Telecomunicaciones 

Título de Postgrado 
 Maestría o Doctorado en: Telemática, Redes de 
Datos, Telecomunicaciones o Telemática y 
Telecomunicaciones. 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento  Ingeniería Industrial 

Área 
Académica/Científica 

Logística 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Industrial o Ingeniero de Producción 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Logística, Logística 
Integral, Gerencia de Operaciones, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Producción, Gerencia de 
la Cadena de Abastecimiento o Gerencia de la 
Cadena de Suministro 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Ingeniería Industrial 

Área 
Académica/Científica 

Sistemas Integrados  de Gestión 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Industrial 

Título de Postgrado 

 Maestría o Doctorado en: Ingeniería industrial, 
Sistemas Integrados de Gestión, Calidad, 
Seguridad Industrial, Seguridad y Salud en el 
trabajo o Ciencias Ambientales 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería de Alimentos 

Área 
Académica/Científica 

Ciencias de los Alimentos 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero de Alimentos 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Ciencia de Alimentos 
y/o Tecnología de Alimentos, o Ciencias 
Agroalimentarias. 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería de Alimentos 

Área 
Académica/Científica 

Ingeniería 

Número de plazas Una (1) 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Título de Pregrado Ingeniero de Alimentos o Ingeniero Químico 

Título de Postgrado 
 Maestría o Doctorado en: Ciencias de Alimentos 
y/o Tecnología de Alimentos, o Ciencias 
Agroalimentarias 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería Ambiental 

Área 
Académica/Científica 

Contaminación y Control de Suelos 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 

Ingeniero Ambiental, Ingeniero Ambiental y 
Sanitario, Ingeniero Sanitario y Ambiental, 
Ingeniero en Medio Ambiente, Ingeniero 
Agrónomo o Ingeniero Forestal 

Título de Postgrado 
Maestría o doctorado en: Suelos, Geomorfología 
y Suelos, Ciencias del Suelo o Manejo de Suelos 
y Agua  

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería Ambiental 

Área 
Académica/Científica 

Contaminación y Control de Aguas 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado 
Ingeniero Ambiental, Ingeniero Ambiental y 
Sanitario, Ingeniero Sanitario y Ambiental o 
Ingeniero en Medio Ambiente 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado con énfasis en: Ingeniería 
Ambiental, Ingeniería Ambiental y Sanitaria, 
Hidrosistemas,  Hidrociencias,  Recursos 
Hidráulicos, Gestión de Recursos Hídricos y 
Medio Ambiente, Gestión de Recursos Hídricos o 
Ingeniería de Recursos Hidráulicos  

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería Mecánica 

Área 
Académica/Científica 

 
Materiales de Ingeniería 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Mecánico 

Título de Postgrado 

Maestría o Doctorado en: Ingeniería Mecánica, 
Metalúrgica y Materiales,  Ingeniería de 
Materiales, Materiales y Procesos, Ciencias 
Físicas, Mecánica de Materiales, Ingeniería o 
Ciencia y Tecnología de Materiales 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería Mecánica 

Área 
Académica/Científica 

 
Termofluídos 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Mecánico 

Título de Postgrado Maestría o Doctorado en: Ingeniería Mecánica o 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Ciencias, con énfasis en: Mecánica de Fluidos, 
Termofluidos o Sistemas Térmicos 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento Ingeniería Mecánica 

Área 
Académica/Científica 

Energía 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Ingeniero Mecánico 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Ingeniería Mecánica o 
en Ingeniería, con énfasis en Sistemas 
Energéticos o Energías Renovables. 

Experiencia 
requerida 

  

 

 
FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA 

 

Departamento  Ciencias Pecuarias  

Área 
Académica/Científica 

 Medicina y Cirugía Veterinaria de Grandes y 
Pequeñas Especies 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Médico Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista 

Título de Postgrado 
Maestría o doctorado en: Medicina Veterinaria de 
Grandes y Pequeñas Especies Animales, Ciencias 
Animales o Ciencias Veterinarias 

Experiencia 
requerida 

 Tres (3) años en docencia universitaria en el área 
del concurso 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Ciencias Pecuarias  

Área 
Académica/Científica 

 Medicina y Clínica Veterinaria (Farmacología) 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Médico Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista 

Título de Postgrado 

Maestría o doctorado en: Medicina Veterinaria de 
Pequeñas Especies Animales, Ciencias Animales o 
Ciencias Veterinarias,  Medicina Veterinaria Equina o 
Salud y Producción animal o Farmacología 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento  Ciencias Pecuarias 

Área 
Académica/Científica 

 Medicina y Clínica Veterinaria (Parasitología) 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Médico Veterinario o Médico Veterinario Zootecnista 

Título de Postgrado 

Maestría o doctorado en Medicina Veterinaria de 
Pequeñas Especies Animales, Ciencias Animales, 
Ciencias Veterinarias, Medicina Veterinaria Equina o 
Salud y Producción Animal. 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Ciencias Acuícolas  

Área 
Académica/Científica 

 Producción (Productividad Acuática y Calidad de 
Agua) 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Profesional en Acuicultura o Biólogo Marino 

Título de Postgrado 
Maestría o doctorado en Acuicultura y Ecología 
Acuática Tropical 

Experiencia 
requerida 

  

 

 

Departamento  Ciencias Acuícolas  

Área 
Académica/Científica 

 Producción (Crioconservación* de peces de especies 
nativas) 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado Profesional en Acuicultura  

Título de Postgrado Maestría o Doctorado en Biotecnología 

Experiencia 
requerida 

  

 

Nota: De conformidad con el Acuerdo No. 030 del 25 de agosto de 
2016, por el cual se realiza una adenda al Acuerdo No. 028 del 18 de 
agosto de 2016, el Área Académica dentro en la cual se oferta la 
vacante es Crioconservación de peces de Especies Nativas y no 
Conservación de Peces de Especies Nativas. 

 
 
 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

Departamento  Enfermería 

Área 
Académica/Científica 

 Salud Colectiva 

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado  Enfermera (o) 

Título de Postgrado 
 Maestría o Doctorado en Enfermería o Salud Colectiva o 
Salud Pública o Epidemiología. 

Experiencia 
requerida 

Experiencia profesional en Salud Familiar o en 
Programas de Promoción y Prevención de tres (3) años 
en los últimos cinco (5) años y experiencia en Docencia 
Universitaria de dos (2) años. 

 

Departamento  Enfermería 

Área 
Académica/Científica 

Educación en Salud  

Número de plazas  Una (1) 

Título de Pregrado  Enfermera (o) 

Título de Postgrado  Maestría o doctorado en Enfermería 

Experiencia 
requerida 

Experiencia profesional en Enfermería de tres (3) años 
en los últimos cinco (5) años y Experiencia en Docencia 
Universitaria mínima  de tres (3) años.  

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento  Enfermería 

Área 
Académica/Científica 

 Clínica 

Número de plazas Dos (2)   

Título de Pregrado  Enfermera (o) 

Título de Postgrado Maestría o doctorado en Enfermería  

Experiencia 
requerida 

Experiencia  Profesional de tres (3) años en los últimos 
cinco (5) años en servicios hospitalarios de cualquiera de 
las siguientes especialidades: Medicina Interna, 
Quirúrgica, Quirófanos o Urgencias, y experiencia en 
Docencia Universitaria de dos (2) años. 

 

Departamento Salud Pública 

Área 
Académica/Científica 

Formación profesional (Componente -Administración, 
Organizaciones, economía  y Finanzas) 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Administrador en Salud, Administrador de Empresas, 
Administrador en Finanzas y Negocios Internacionales, 
Contador, Economista  o Administrador Financiero. 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en áreas de Administración, 
Economía, Contabilidad, Desarrollo Empresarial  y 
finanzas. 

Experiencia 
requerida 

Experiencia docente mínima tres (3) años en educación 
superior 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

Departamento Salud Pública 

Área 
Académica/Científica 

Formación profesional (Componente- Profesional 
Especifica) 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Profesional de la Salud 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en Administración de las 
Organizaciones 

Experiencia 
requerida 

Experiencia docente mínima tres (3) años en educación 
superior. 

 

Departamento Bacteriología  

Área 
Académica/Científica 

Parasitología 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado 
Bacteriólogo, Bacteriólogo y Laboratorista Clínico, 
Microbiólogo o Bioanálista Clínico. 

Título de Postgrado 
Maestría o Doctorado en: Microbiología, Microbiología y 
Bioanálisis, Microbiología Tropical, Ciencias Biomédicas o 
Ciencias Básicas Médicas. 

Experiencia 
requerida 

Experiencia investigativa mínimo de un (1) año en los 
últimos cinco (5) años y tesis de Maestría o Doctorado 
en el área del concurso. 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Departamento Regencia en Farmacia 

Área 
Académica/Científica 

Atención Farmacéutica 

Número de plazas Una (1) 

Título de Pregrado Químico Farmacéutico 

Título de Postgrado 
Maestría o doctorado en: Ciencias Farmacéuticas o 
Ciencias Biomédicas. 

Experiencia 
requerida 

Dos (2) años de experiencia en atención farmacéutica en 
instituciones prestadoras de servicios de salud y  tres (3) 
años  de experiencia en docencia universitaria. 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: En el concurso público de méritos para 
vincular docentes de planta de tiempo completo en la Universidad de 
Córdoba, podrán participar los profesionales nacionales, residentes, 
extranjeros autorizados por la autoridad competente, que no hayan 
sido sancionados por ningún tipo de delitos en Colombia o en otro 
país, salvo delitos políticos o culposos según la ley colombiana, que no 
tengan sanción disciplinaria o profesional vigente, no estar incursos en 
ninguna causal de inhabilidad o de incompatibilidad establecidas por la 
Constitución Política de Colombia, por la Ley, o por los Estatutos de la 
Universidad. 
 
PARÁGRAFO: Los extranjeros que aspiren a participar de la presente 
convocatoria, deberán presentar el permiso de trabajo expedido por la 
autoridad competente. 
 
ARTÍCULO TERCERO: De conformidad con el capítulo VIII del 
Acuerdo 055 del 1º de octubre de 2003, el concurso público de méritos 
tendrá las siguientes fases: 
 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

a) Convocatoria 
b) Inscripciones 
c) Preselección 
d) Selección 
e) Nombramiento 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente convocatoria tendrá el siguiente 
cronograma: 
 
 

ETAPA EVENTO FECHA 

1 

Divulgación  de la convocatoria en 

la página web 

(www.unicordoba.edu.co) y en la 

prensa nacional. 

22 de agosto al 22 

de septiembre de 

2016 

2 

La recepción de la documentación 

se realizará de forma personal en la 

Secretaría Académica de la Facultad 

respectiva; a través de correo 

postal certificado a la dirección 

Carrera 6 No 76-103, Montería-

Córdoba, Colombia, dirigida a la 

Secretaría Académica de cada 

Facultad; o a través del correo 

electrónico institucional de la 

respectiva Facultad. 

El Horario de recibo es: 8:00 am 

12:00 y de 2:00 pm a 6:00 pm de 

lunes viernes.  

22 de agosto a 22 

de septiembre de 

2016 

3 Publicación de la lista de 10 de octubre de 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

preseleccionados 2016 

4 

Solicitudes de reclamos mediante 

comunicación escrita dirigida a la 

respectiva facultad. 

11 a 14 de octubre 

de 2016 

5 
Respuesta a reclamaciones 

interpuestos 

Hasta 21 de 

octubre 

6 

Aplicación de las pruebas, de 

acuerdo con el cronograma 

establecido para cada Facultad. 

24 al 28 de 

octubre de 2016 

7 
Publicación de resultados de las 

pruebas 
4 de noviembre 

8 Solicitud de reclamos 
8 a 11 de 

noviembre 

9 Respuesta a recursos interpuestos 
Hasta el 18 de 

noviembre 

10 Valoración de la hoja de vida 
8 al 22 de 

noviembre 

11 
Publicación de resultados  

definitivos 

29 de noviembre 

de 2016 

12 Interposición de recursos 

30 de noviembre 

al 2 de diciembre 

de 2016 

13 Respuesta a recursos interpuestos 
Hasta el 7 de 

diciembre de 2016 

14 Publicación de resultados finales 
15 de diciembre 

de 2016 

 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

PARÁGRAFO: La Universidad se reserva el derecho de suspender o 
prorrogar los plazos establecidos en este cronograma, por fuerza 
mayor, caso fortuito, necesidades del servicio, o por cualquiera otra 
causa que tenga que ver con los fines orientadores del Concurso 
Docente. Ocurrido el hecho, se informará en el portal web de la 
Institución: www.unicordoba.edu.co. 
 
ARTÍCULO QUINTO: En el desarrollo del presente Concurso público 
de méritos para proveer cargos de docentes de tiempo completo de 
planta, sí se presentan, suspensiones, prórrogas, modificaciones, las 
comunicaciones, y en general toda la información oficial relacionada 
con dicho concurso, se hará por medio la página web de la Universidad 
de Córdoba. 
 
ARTÍCULO SEXTO: El presente concurso se regirá por lo establecido 
en el Acuerdo N° 055 del 1 de octubre de 2003 (Estatuto de personal 
Docente - Capítulo VIII) modificado por el Acuerdo 036 BIS de Junio 
08 de 2004. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Para efectos de la convocatoria, las 
especializaciones clínicas en Medicina Humana y Odontología se 
asimilan a las Maestrías. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: Quienes hayan obtenido títulos en el 
exterior, deben acogerse a lo dispuesto en el Artículo 11 del Decreto 
1785 de 2014, y de no cumplirse será causal de la revocatoria de su 
nombramiento. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Para inscribirse en el presente concurso, el 
aspirante deberá cumplir con los requisitos establecidos en la presente 
convocatoria (Anexo 1) y los del perfil correspondiente. 
 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
 

Carrera 6ª. No. 76-103 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

PARÁGRAFO: Los aspirantes seleccionados deben presentar una 
prueba diagnóstica de  competencias en el manejo de una segunda 
lengua. De no lograr una calificación aprobatoria, durante el año de 
prueba deberá cumplir con lo establecido por el Departamento de 
idiomas Extranjeros para el mejoramiento de sus competencias en una 
segunda lengua. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Montería, a los 18 días del mes de agosto de 2016.  
 
Original firmado por: 
 
 
JAIRO MIGUEL TORRES OVIEDO    RAFAEL PACHECO MIZGUER 
PRESIDENTE        SECRETARIO  


